



# ***Prefeitura Municipal de Birigüi***

Estado de São Paulo  
CNPJ 46.151.718/0001-80

## **RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

Sirvo-me da presente para disponibilizar resposta ao questionamento efetuado pela empresa **AMS BIRIGUI CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.** em relação ao Edital do Tomada de Preços nº 10/2.011, que objetiva a Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e ampliação do Centro de Especialidades Odontológicas, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e projetos fornecidos pela Secretaria de Obras:

**Pergunta 1:** A Prefeitura executará serviços de terraplanagem no local da ampliação?

**Resposta:** Conforme manifestação da Secretaria de Obras em anexo.

**Pergunta 2:** A fundação existente é do tipo radier; em se tratando de uma ampliação não seria o caso de continuar da mesma forma? Para executar estacas conforme projeto da ampliação, fornecido pela Prefeitura, estará comprometendo a fundação do prédio existente.

**Resposta:** Conforme manifestação da Secretaria de Obras em anexo.

**Pergunta 3:** Para execução de pilares, vigas e vergas em alvenaria estrutural (conforme existente) não necessitam de formas de madeirite.

**Resposta:** Conforme manifestação da Secretaria de Obras em anexo.

**Pergunta 4:** A planilha orçamentária da Prefeitura descreve: Alvenaria estrutural em blocos concreto (14x19x29cm) assentes c/ argamassa de cimento, cal hidratada e areia (1:0,25:3). Os blocos de concreto deverão ser assentados com argamassa cimento e areia.

**Resposta:** Conforme manifestação da Secretaria de Obras em anexo.

**Pergunta 5:** A Prefeitura executará serviço de instalação elétrica nas salas existentes? Inclusive nova entrada de energia?



## ***Prefeitura Municipal de Birigüi***

Estado de São Paulo  
CNPJ 46.151.718/0001-80

**Resposta:** Conforme manifestação da Secretaria de Obras em anexo.

**Pergunta 6:** A Prefeitura executará serviços de instalação Hidro sanitária nas salas existentes?

**Resposta:** Conforme manifestação da Secretaria de Obras em anexo.

**Pergunta 7:** O piso existente é do tipo radier piso polido, sugerimos continuar da mesma forma para que não haja necessidade de deolir piso existente (calçadas e armadas) – estaria comprometendo a fundação existente.

**Resposta:** Conforme manifestação da Secretaria de Obras em anexo.

**Pergunta 8:** Detalhar rampa inclusive piso (Táctil, direcional, corrimão e etc.)

**Resposta:** Conforme manifestação da Secretaria de Obras em anexo.

**Pergunta 9:** A prefeitura executará os forros do prédio existente.

**Resposta:** Conforme manifestação da Secretaria de Obras em anexo.

Permanecem inalteradas as cláusulas do Edital da Tomada de Preços nº 10/2.011, que objetiva o registro de preços para Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e ampliação do Centro de Especialidades Odontológicas, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e projetos fornecidos pela Secretaria de Obras:

Birigüi/SP, 12 de setembro de 2.011.

Marco Aurélio Farina Lopes  
Chefe da Seção de Licitações

Edmara Cristina B. Nogueira  
Diretora do Depto. de Materiais